

Riducendo i tempi di erogazione del corrispettivo delle commesse ministeriali, riguardante, come si è detto, oltre il 90% dei ricavi dell'Ente relativamente a questo sezionale, si può certamente ottenere un notevole risparmio in termini di costo del denaro; costo che, in ultima analisi, è posto a carico del bilancio dello Stato.

Il valore che meglio evidenzia l'andamento della gestione economica del sezionale in considerazione è rappresentato dal risultato operativo, determinato dopo avere detratto dal margine operativo lordo gli accantonamenti e gli ammortamenti dell'esercizio. Tale valore è positivo per 325 mln (contro un valore dell'esercizio precedente di lire 457 mln);

Il risultato dell'esercizio, infine, ammonta a Lit. 40 mln a fronte dei 17 mln dell'anno precedente.

#### **b) Gestione Sezionale Interventi riordino fondiario**

La gestione dell'esercizio 2000 – come emerge dalla precedente tabella j (paragrafo 6.1) - si chiude con utile di lire 6.596 mln, dopo avere effettuato ammortamenti per lire 10 mln, secondo l'impianto civilistico del bilancio e delle relative norme tributarie ai sensi del D.P.R. 22 dicembre 1986 n. 917, nonché ottenuto proventi finanziari netti per lire 45.564 mln.

Al fine di comparare l'andamento della Gestione economica con l'attività di riordino fondiario nel 1999, la precedente tabella k) raffronta, per le voci di bilancio comparabili, il totale dei ricavi ed il totale dei costi nonché il relativo risultato d'esercizio. Il raffronto viene effettuato, per quanto concerne la Gestione ex-Cassa, per l'intero anno 1999; per quanto concerne l'ex-ISMEA, dal 7 marzo 2000 (data d'inizio della nuova gestione) al 31 dicembre 2000.

Come risulta nella menzionata tabella j, il valore della produzione totale è pari a lire 88.876 mln. Come già rilevato, il processo di accorpamento non ha influito sull'andamento della produzione; infatti, si fa presente che nel periodo 1 gennaio – 31 dicembre 1999, la ex Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina ha registrato un valore pari a lire 46.978 mln, afferenti i capitoli 3.8.4 e 3.8.6 (*Interessi attivi compresi nelle annualità di ammortamento dovute da assegnatari e Interessi attivi compresi nelle annualità di ammortamento per finanziamento*), come risulta dal conto consuntivo 1999 del bilancio ex-Cassa.

E' da sottolineare che a fronte del sostanziale valore della produzione totale rispetto all'esercizio precedente, diminuisce il peso sia dei "costi per oneri diversi di gestione" (costi fissi di gestione) sia dei "costi per il godimento beni di terzi", che rappresentano rispettivamente il 4,2% e lo 0,87% del valore della produzione.

I costi per oneri diversi di gestione nell'esercizio 2000 rappresentano il 4,2% del valore della produzione, pari in valore assoluto a Lire 3.732 mln. Per l'esercizio 1999, relativamente alle poste di bilancio ricomprese nella categoria 1.04 (*Spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi*) del conto consuntivo, con esclusione del capitolo 1.4.1 (*Fitti passivi ed oneri locativi*), le stesse registravano un valore pari a lire 3.997 mln e rappresentavano l'8,5% del valore della produzione.

I costi per il godimento beni di terzi, che nell'esercizio 2000 rappresentano il 0,87% del valore della produzione, pari in valore assoluto a lire 772 mln, nell'esercizio precedente registravano un valore di lire 1.103 mln, pari al 2,4% del valore della produzione.

Il valore aggiunto, risulta pari a lire 6.757 mln nel 2000, pari allo 7,6% del valore della produzione, mentre il costo del lavoro è pari a lire 6.870 mln e rappresenta il 7,73% del totale del valore della produzione.

Il risultato operativo ha un valore negativo per lire 38.508 mln. Come già evidenziato, esso è determinato a seguito dell'accantonamento per rischi, che per lo specifico sezionale è pari a lire 38.385 mln. Correttamente, l'Istituto ha provveduto alla istituzione, per gli Interventi di riordino fondiario, di un fondo per rischi sull'incasso pari al 3%. Ciò in analogia a quanto in uso presso gli Istituti di credito, ovvero aziende similari, che gestiscono masse di credito ingenti, sul valore nominale dei crediti. L'entità del fondo consente di coprire l'ammontare di eventuali perdite, derivanti principalmente dalla gestione dei crediti verso assegnatari ed è iscritto in bilancio come "Fondo svalutazione crediti", a decremento del valore lordo dei crediti.

I proventi finanziari netti della gestione ammontano a lire 45.564 mln, ottenuti dagli interessi attivi bancari, interessi attivi verso assegnatari e dai crediti diversi detratti gli interessi passivi bancari e gli interessi passivi moratori e risultano pari al 51,3% del valore della produzione.

Il risultato dell'esercizio registra un utile di lire 6.596 mln.

### **c) Gestione Sezionale Titolo II legge 590/65**

La gestione dell'esercizio 2000, come risulta dalla precedente tabella j, si chiude con utile di lire 497 mln, con ammortamenti e oneri finanziari nulli.

Il valore della produzione totale è pari a lire 1.190 mln. Nel periodo 1 gennaio – 31 dicembre 1999, la gestione interventi degli Enti di Sviluppo nella Formazione della Proprietà Coltivatrice ha registrato un valore pari a lire 649 mln, afferenti i capitoli 3.8.4 (*Interessi attivi compresi nelle annualità di ammortamento dovute da assegnatari di terreni degli Enti di Sviluppo*) e 3.8.5 (*Interessi attivi su finanziamenti agli Enti di Sviluppo*);

Il risultato operativo è positivo per Lire 497 mln. Gli accantonamenti detratti afferiscono al fondo rischi. Il risultato dell'esercizio prima delle imposte, registra un utile di 497 mln. Sul decremento rispetto all'esercizio 1999, ove si è registrato un avanzo economico di 1.185 mln ha certamente influito l'accantonamento per rischi, di Lire 693 mln. Il risultato dell'esercizio, pertanto, è pari a Lire 497 mln.

## 6.2 La gestione patrimoniale

|                                                                        |                       |                         |                   |                         |                      |                         |
|------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------|-------------------------|----------------------|-------------------------|
| ISMEA                                                                  |                       |                         |                   |                         |                      |                         |
| Istituto per Studi, Ricerche e Informazioni sul Mercato Agricolo       |                       |                         |                   |                         |                      |                         |
| Ente Pubblico Economico istituito con D.P.R. n. 278 del 28 maggio 1987 |                       |                         |                   |                         |                      |                         |
| Sede Legale: ROMA - Via Cornelia Celso n.6                             |                       |                         |                   |                         |                      |                         |
| P.IVA 01942351006 - C.F. 08037790584                                   |                       |                         |                   |                         |                      |                         |
| 23-10-02 15.49                                                         |                       |                         |                   |                         |                      |                         |
| ESERCIZIO 2000                                                         |                       |                         |                   | TOTALE                  |                      |                         |
| 1- STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2000                              |                       |                         |                   |                         |                      |                         |
| ATTIVO                                                                 | SEZ ERA<br>31.12.2000 | SEZ CASSA<br>31.12.2000 | TOTALE            | SEZ ISMEA<br>31.12.2000 | TOTALE<br>31.12.2000 | SEZ ISMEA<br>31.12.1999 |
| A- CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI<br>ANCORA DOVUTI                  | 0                     | 0                       |                   | 0                       |                      | 0                       |
| B- IMMOBILIZZAZIONI:                                                   |                       |                         |                   |                         |                      |                         |
| I - Immateriali                                                        |                       |                         |                   |                         |                      |                         |
| 1 - Prodotti audiovisivi                                               | 0                     | 0                       |                   | 0                       | 0                    | 0                       |
| 2 - Oneri pluriennali da ammortizzare                                  |                       | 25.648.708              | 25.648.708        | 42.450.000              | 68.098.708           | 70.569.916              |
| 3 - Software                                                           |                       | 234.557.333             | 234.557.333       | 171.308.591             | 405.865.924          | 496.418.977             |
| II - Materiali                                                         | 0                     | 260.206.041             | 260.206.041       | 213.758.591             | 473.964.632          | 566.987.993             |
| 1 - Terreni e fabbricati                                               |                       |                         | 0                 | 904.812.140             | 904.812.140          | 953.906.180             |
| 2 - Impianti e macchinario                                             |                       | 820.452.185             | 820.452.185       | 791.240.732             | 1.611.692.917        | 653.446.062             |
| 3 - Attrezzature industriali e commerciali                             |                       |                         | 0                 |                         | 0                    |                         |
| 4 - Altri beni                                                         |                       | 182.216.488             | 182.216.488       | 250.707.992             | 432.924.480          | 241.225.187             |
| 5 - Immobilizzazioni in corso e acconti                                |                       |                         | 0                 |                         | 0                    |                         |
| III - Finanziarie                                                      | 0                     | 1.002.668.673           | 1.002.668.673     | 1.946.760.864           | 2.949.429.537        | 1.848.577.429           |
| 1 - Crediti verso altri                                                |                       | 205.141.395             | 205.141.395       | 579.372.104             | 784.513.499          | 611.159.151             |
| Totale immobilizzazioni (B)                                            | 0                     | 1.468.016.109           | 1.468.016.109     | 2.739.891.559           | 4.207.907.668        | 3.026.724.573           |
| C- ATTIVO CIRCOLANTE                                                   |                       |                         |                   |                         |                      |                         |
| I - Rimanenze:                                                         |                       |                         |                   |                         |                      |                         |
| 1 - Materie prime sussidiarie e di consumo                             |                       | 62.844.800.269          | 62.844.800.269    | 17.124.190              | 62.861.924.459       | 13.743.040              |
| 2 - Lavori in corso su ordinazione                                     |                       |                         | 0                 | 25.740.837.174          | 25.740.837.174       | 17.499.285.252          |
| II - Crediti                                                           | 0                     | 62.844.800.269          | 62.844.800.269    | 25.757.961.364          | 38.602.761.633       | 17.513.018.292          |
| 1 - Verso clienti                                                      | 44.326.468.223        | 1.496.586.105.908       | 1.540.912.574.131 | 13.210.138.579          | 1.554.122.712.710    | 8.387.690.091           |
| 2 - Verso altri                                                        |                       | 6.480.022.770           | 6.480.022.770     | 3.871.054.001           | 10.351.076.771       | 4.190.294.719           |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono<br>immobilizzazioni   | 44.326.468.223        | 1.503.066.128.678       | 1.547.392.596.901 | 17.081.192.580          | 1.564.473.789.481    | 12.577.984.810          |
| IV - Disponibilità liquide                                             | 0                     | 0                       |                   | 0                       |                      | 0                       |
| 1 - Depositi bancari e postali                                         | 27.738.258.292        | 64.232.853.638          | 91.971.111.930    | 7.783.151.300           | 99.754.263.230       | 303.966.761             |
| 2 - Assegni                                                            |                       | 7.200.000               | 7.200.000         |                         | 7.200.000            | 86.076.665              |
| 3 - Denaro e valori in cassa                                           |                       | (10.941.947)            | -10.941.947       | 44.539.331              | 33.597.384           | 37.358.089              |
| Totale Attivo Circolante (C)                                           | 27.738.258.292        | 64.229.111.691          | 91.967.369.983    | 7.827.690.631           | 99.795.060.614       | 427.401.515             |
| Totale Attivo (A+B+C)                                                  | 72.064.726.515        | 1.630.140.040.638       | 1.702.204.767.153 | 50.666.844.575          | 1.752.871.611.728    | 30.518.414.617          |
| D RATEI E RISCOINTI                                                    | 544.460.883           | 17.615.071.649          | 18.159.532.532    | 51.175.998              | 18.210.708.530       | 38.983.755              |
| TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)                                                | 72.609.187.398        | 1.649.223.128.396       | 1.721.832.315.794 | 53.457.912.132          | 1.775.290.227.926    | 33.584.122.945          |

## XIV LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

| PASSIVO                                                                              | SEZ ESA<br>31.12.2000 | SEZ CASSA<br>31.12.2000  | TOTALE                   | SEZ ISMIFA<br>31.12.2000 | TOTALE<br>31.12.2000     | 31.12.1999            |
|--------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|-----------------------|
| <b>A - PATRIMONIO NETTO</b>                                                          |                       |                          |                          |                          |                          |                       |
| I - Capitale                                                                         | 69.057.755.169        | 1.371.109.042.121        | 1.440.166.797.290        | 0                        | 1.440.166.797.290        | 0                     |
| Rettifica bilancio aperta                                                            | (39.122.590)          | 13.604.820.781           | 13.565.698.191           |                          | 13.565.698.191           |                       |
| II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni                                            | 0                     | 0                        | 0                        | 0                        | 0                        | 0                     |
| III - Riserva di rivalutazione                                                       | 0                     | 0                        | 0                        | 1.466.433.000            | 1.466.433.000            | 1.466.433.000         |
| IV - Riserva legale                                                                  | 0                     | 0                        | 0                        | 0                        | 0                        | 0                     |
| V - Riserva per azioni proprie in portafoglio                                        | 0                     | 0                        | 0                        | 0                        | 0                        | 0                     |
| VI - Riserve statutarie                                                              | 0                     | 0                        | 0                        | 0                        | 0                        | 0                     |
| VII - Altre riserve                                                                  | 0                     | 0                        | 0                        | 381.682.364              | 381.682.364              | 381.682.364           |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo                                               | 3.093.322.777         | 217.608.784.971          | 220.702.107.748          | (1.679.049.656)          | 219.023.058.092          | (1.696.431.715)       |
| IX - Utili (perdite) dell'esercizio                                                  | 497.232.042           | 6.396.297.221            | 7.093.529.263            | 39.509.650               | 7.133.038.913            | 17.382.059            |
| <b>Totale</b>                                                                        | <b>72.609.187.398</b> | <b>1.608.918.945.094</b> | <b>1.681.528.132.492</b> | <b>208.575.358</b>       | <b>1.681.736.707.850</b> | <b>169.065.708</b>    |
| <b>B - FONDI PER RISCHI E ONERI</b>                                                  |                       |                          |                          |                          |                          |                       |
| 1 - Per trattamento di quiescenza e obblighi simili                                  |                       | 417.512.850              | 417.512.850              | 448.285.338              | 865.798.188              | 343.856.610           |
| 2 - Per imposte                                                                      |                       |                          | 0                        | 0                        | 0                        | 0                     |
| 3 - Altri                                                                            |                       | 11.988.326.765           | 11.988.326.765           | 62.379.200               | 12.050.705.965           | 62.379.200            |
| <b>Totale</b>                                                                        | <b>0</b>              | <b>12.405.839.615</b>    | <b>12.405.839.615</b>    | <b>510.664.538</b>       | <b>12.916.504.153</b>    | <b>406.235.810</b>    |
| <b>C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>                        |                       | 3.950.515.639            | 3.950.515.639            | 7.319.158.215            | 11.279.673.844           | 7.689.762.392         |
| <b>D - DEBITI</b>                                                                    |                       |                          |                          |                          |                          |                       |
| Conto rettificato costi tra sezionali                                                |                       | (560.975.377)            | (560.975.377)            | (560.975.377)            | 0                        | 0                     |
| 1 - Debiti verso banche                                                              |                       | 12.252.361.344           | 12.252.361.344           | 9.118.482.273            | 21.370.843.617           | 2.885.780.796         |
| 2 - Debiti verso altri finanziatori (importi esigibili oltre l'esercizio successivo) |                       |                          | 0                        | 0                        | 0                        | 0                     |
| 3 - Debiti verso fornitori                                                           |                       | 6.920.982.693            | 6.920.982.693            | 11.852.248.564           | 18.773.231.257           | 8.698.204.011         |
| 4 - Debiti tributari                                                                 |                       | 215.878.825              | 215.878.825              | 372.702.783              | 588.581.608              | 352.408.903           |
| 5 - Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale                       |                       | 310.100.588              | 310.100.588              | 380.397.849              | 690.498.437              | 405.891.533           |
| 6 - Altri debiti                                                                     |                       | 4.809.479.985            | 4.809.479.985            | 23.124.707.175           | 27.934.187.160           | 12.976.773.792        |
| <b>Totale</b>                                                                        | <b>0</b>              | <b>23.947.818.058</b>    | <b>23.947.818.058</b>    | <b>45.409.514.011</b>    | <b>69.357.342.079</b>    | <b>25.319.059.035</b> |
| <b>E - RATEI E RISCONTI</b>                                                          |                       |                          |                          |                          |                          |                       |
| <b>TOTALE PASSIVO (B+C+D+E)</b>                                                      | <b>0</b>              | <b>40.304.183.302</b>    | <b>40.304.183.302</b>    | <b>53.249.336.774</b>    | <b>93.553.520.076</b>    | <b>33.415.057.237</b> |
| <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>                                             | <b>72.609.187.398</b> | <b>1.649.223.128.396</b> | <b>1.721.832.315.794</b> | <b>53.457.912.132</b>    | <b>1.775.290.227.926</b> | <b>33.584.122.945</b> |
| <b>CONTI D'ORDINE</b>                                                                |                       |                          |                          |                          |                          |                       |
| Beni di terzi c/o di noi                                                             |                       |                          | 0                        | 39.009.770               | 39.009.770               | 39.009.770            |
| Debiti per renditi canoni leasing                                                    |                       |                          | 0                        | 64.850.850               | 64.850.850               | 89.447.130            |
| Debiti per debitori assunti e assegnatari per finanziamenti                          |                       | 2.305.515.309            | 2.305.515.309            |                          | 2.305.515.309            |                       |
| Debiti e assegnatari per atti di assegnazione in corso                               |                       | 198.359.147.753          | 198.359.147.753          |                          | 198.359.147.753          |                       |
| Fidejussioni emesse                                                                  |                       | 42.384.919.874           | 42.384.919.874           |                          | 42.384.919.874           |                       |

Tab. p)

| STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2000                                   |                        |                            |                   |                          |                      |                     |
|--------------------------------------------------------------------------|------------------------|----------------------------|-------------------|--------------------------|----------------------|---------------------|
| ATTIVO                                                                   | SEZ. ESA<br>31.12.2000 | Interv. R.F.<br>31.12.2000 | TOTALE            | Serv. Inf.<br>31.12.2000 | TOTALE<br>31.12.2000 | ISMEA<br>31.12.1991 |
| <b>A - CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>               | 0                      | 0                          |                   | 0                        |                      |                     |
| <b>B - IMMOBILIZZAZIONI:</b>                                             |                        |                            |                   |                          |                      |                     |
| <b>I - Immateriali</b>                                                   |                        |                            |                   |                          |                      |                     |
| 1 - Prodotti audiovisivi                                                 | 0                      | 0                          |                   | 0                        | 0                    |                     |
| 2 - Oneri pluriennali da ammortizzare                                    |                        | 25.648.708                 | 25.648.708        | 42.450.000               | 68.098.708           | 70,5                |
| 3 - Software                                                             |                        | 234.557.333                | 234.557.333       | 171.308.591              | 405.865.924          | 406,4               |
| <b>II - Materiali</b>                                                    | 0                      | 260.206.041                | 260.206.041       | 213.758.591              | 473.964.632          | 566,9               |
| 1 - Terreni e fabbricati                                                 |                        |                            | 0                 | 904.812.140              | 904.812.140          | 953,9               |
| 2 - Impianti e macchinario                                               |                        | 820.452.185                | 820.452.185       | 791.240.732              | 1.611.692.917        | 653,4               |
| 3 - Attrezzature industriali e commerciali                               |                        |                            | 0                 |                          | 0                    |                     |
| 4 - Altri beni                                                           |                        | 182.216.488                | 182.216.488       | 250.707.992              | 432.924.480          | 241,2               |
| 5 - Immobilizzazioni in corso e acconti                                  |                        |                            | 0                 |                          | 0                    |                     |
| <b>III - Finanziarie</b>                                                 | 0                      | 1.002.668.673              | 1.002.668.673     | 1.946.760.864            | 2.949.429.537        | 1.848,5             |
| 1 - Crediti verso altri                                                  |                        | 205.141.395                | 205.141.395       | 579.372.104              | 784.513.499          | 611,1               |
| <b>Totale immobilizzazioni (B)</b>                                       | 0                      | 1.468.016.109              | 1.468.016.109     | 2.739.891.559            | 4.207.907.668        | 3.026,7             |
| <b>C - ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                             |                        |                            |                   |                          |                      |                     |
| <b>I - Rimanenze:</b>                                                    |                        |                            |                   |                          |                      |                     |
| 1 - Materie prime sussidiarie e di consumo                               |                        | 62.844.800.269             | 62.844.800.269    | 17.124.190               | 62.861.924.459       | 13,7                |
| 2 - Lavori in corso su ordinazione                                       |                        |                            | 0                 | 25.740.837.174           | 25.740.837.174       | 17.409,2            |
|                                                                          | 0                      | 62.844.800.269             | 62.844.800.269    | 25.757.961.364           | 88.602.761.633       | 17.513,0            |
| <b>II - Crediti</b>                                                      |                        |                            |                   |                          |                      |                     |
| 1 - Verso clienti                                                        | 44.326.468.223         | 1.496.586.105.908          | 1.540.912.574.131 | 13.210.138.579           | 1.554.122.712.710    | 8.387,6             |
| 2 - Verso altri                                                          |                        | 6.480.022.770              | 6.480.022.770     | 3.871.054.001            | 10.351.076.771       | 4.190,2             |
|                                                                          | 44.326.468.223         | 1.503.066.128.678          | 1.547.392.596.901 | 17.081.192.580           | 1.564.473.789.481    | 12.577,9            |
| <b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b> | 0                      | 0                          |                   | 0                        |                      |                     |
| <b>IV - Disponibilità liquide</b>                                        |                        |                            |                   |                          |                      |                     |
| 1 - Depositi bancari e postali                                           | 27.738.258.292         | 64.232.853.638             | 91.971.111.930    | 7.783.151.300            | 99.754.263.230       | 303,9               |
| 2 - Assegni                                                              |                        | 7.200.000                  | 7.200.000         |                          | 7.200.000            | 86,0                |
| 3 - Denaro e valori in cassa                                             |                        | (10.941.947)               | (10.941.947)      | 44.539.331               | 33.597.384           | 37,3                |
|                                                                          | 27.738.258.292         | 64.229.111.691             | 91.967.369.983    | 7.827.690.631            | 99.795.060.614       | 427,4               |
| <b>Totale Attivo Circolante (C)</b>                                      | 72.064.726.515         | 1.630.140.040.638          | 1.702.204.767.153 | 50.666.844.575           | 1.752.871.611.728    | 30.518,4            |
| <b>D - RATEI E RISCONTI</b>                                              | 544.460.883            | 17.615.071.649             | 18.159.532.532    | 51.175.998               | 18.210.708.530       | 38,9                |
| <b>TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)</b>                                           | 72.609.187.398         | 1.649.223.128.396          | 1.721.832.315.794 | 53.457.912.132           | 1.775.290.227.926    | 33.584,1            |

## XIV LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

| PASSIVO                                                                              | SEZ. ESA<br>31.12.2000 | Interv. R.F.<br>31.12.2000 | TOTALE                   | Serv. Inf.<br>31.12.2000 | TOTALE<br>31.12.2000     | ISMEA<br>31.12.1991 |
|--------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|----------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|---------------------|
| <b>A - PATRIMONIO NETTO</b>                                                          |                        |                            |                          |                          |                          |                     |
| I - Fondo di dotazione                                                               | 69.057.755.169         | 1.371.109.042.121          | 1.440.166.797.290        | 0                        | 1.440.166.797.290        |                     |
| Rettificata bilancio apertura                                                        | (39.122.590)           | 13.604.820.781             | 13.565.698.191           |                          | 13.565.698.191           |                     |
| II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni                                            | 0                      | 0                          | 0                        | 0                        | 0                        |                     |
| III - Riserva di rivalutazione                                                       | 0                      | 0                          | 0                        | 1.466.433.000            | 1.466.433.000            | 1.466.4             |
| IV - Riserva legale                                                                  | 0                      | 0                          | 0                        | 0                        | 0                        |                     |
| V - Riserva per azioni proprie in portafoglio                                        | 0                      | 0                          | 0                        | 0                        | 0                        |                     |
| VI - Riserve statutarie                                                              | 0                      | 0                          | 0                        | 0                        | 0                        |                     |
| VII - Altre riserve                                                                  | 0                      | 0                          | 0                        | 381.682.364              | 381.682.364              | 381.6               |
| VIII - Utali (perdite) portati a nuovo                                               | 3.093.322.777          | 217.608.784.971            | 220.702.107.748          | (1.679.049.656)          | 219.023.058.092          | (1.696.4            |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio                                                  | 497.232.042            | 6.596.297.221              | 7.093.529.263            | 39.509.650               | 7.133.038.913            | 17.3                |
| <b>Totale</b>                                                                        | <b>72.609.187.398</b>  | <b>1.608.918.945.094</b>   | <b>1.681.528.132.492</b> | <b>208.575.358</b>       | <b>1.681.736.707.850</b> | <b>169.0</b>        |
| <b>B - FONDI PER RISCHI E ONERI</b>                                                  |                        |                            |                          |                          |                          |                     |
| 1 - Per trattamento di quiescenza e obblighi simili                                  |                        | 417.512.850                | 417.512.850              | 448.285.338              | 865.798.188              | 343.8               |
| 2 - Per imposte                                                                      |                        |                            | 0                        |                          | 0                        |                     |
| 3 - Altri                                                                            |                        | 11.988.326.765             | 11.988.326.765           | 62.379.200               | 12.050.705.965           | 62.3                |
| <b>Totale</b>                                                                        | <b>0</b>               | <b>12.405.839.615</b>      | <b>12.405.839.615</b>    | <b>510.664.538</b>       | <b>12.916.504.153</b>    | <b>406.2</b>        |
| <b>C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>                        |                        | <b>3.950.515.629</b>       | <b>3.950.515.629</b>     | <b>7.329.158.215</b>     | <b>11.279.673.844</b>    | <b>7.689.7</b>      |
| <b>D - DEBITI</b>                                                                    |                        |                            |                          |                          |                          |                     |
| Conto rettifica costi tra sezionali                                                  |                        | (560.975.377)              | -560.975.377             | 560.975.377              | 0                        |                     |
| 1 - Debiti verso banche                                                              |                        | 12.252.361.344             | 12.252.361.344           | 9.118.482.273            | 21.370.843.617           | 2.885.7             |
| 2 - Debiti verso altri finanziatori (importi esigibili oltre l'esercizio successivo) |                        |                            | 0                        |                          | 0                        |                     |
| 3 - Debiti verso fornitori                                                           |                        | 6.920.982.693              | 6.920.982.693            | 11.852.248.564           | 18.773.231.257           | 8.698.2             |
| 4 - Debiti tributari                                                                 |                        | 215.878.825                | 215.878.825              | 372.702.783              | 588.581.608              | 352.4               |
| 5 - Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale                       |                        | 310.100.588                | 310.100.588              | 380.397.849              | 690.498.437              | 405.8               |
| 6 - Altri debiti                                                                     |                        | 4.809.479.985              | 4.809.479.985            | 23.124.707.175           | 27.934.187.160           | 12.976.7            |
| <b>Totale</b>                                                                        | <b>0</b>               | <b>23.947.828.058</b>      | <b>23.947.828.058</b>    | <b>45.409.514.021</b>    | <b>69.357.342.079</b>    | <b>25.319.0</b>     |
| <b>E - RATEI E RISCONTI</b>                                                          |                        |                            |                          |                          |                          |                     |
| <b>TOTALE PASSIVO (B+C+D+E)</b>                                                      | <b>0</b>               | <b>40.304.183.302</b>      | <b>40.304.183.302</b>    | <b>53.249.336.774</b>    | <b>93.553.520.076</b>    | <b>33.415.0</b>     |
| <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>                                             | <b>72.609.187.398</b>  | <b>1.649.223.128.396</b>   | <b>1.721.832.315.794</b> | <b>53.457.912.132</b>    | <b>1.775.290.227.926</b> | <b>33.584.1</b>     |
| <b>CONTID'ORDINE:</b>                                                                |                        |                            |                          |                          |                          |                     |
| Beni di terzi c/o di noi                                                             |                        |                            | 0                        | 39.009.770               | 39.009.770               | 39.0                |
| Debiti per residui canoni leasing                                                    |                        |                            | 0                        | 64.850.850               | 64.850.850               | 89.4                |
| Debiti per delibere assunte v/assegnatari per finanziamenti                          |                        | 2.305.515.309              | 2.305.515.309            |                          | 2.305.515.309            |                     |
| Debiti v/assegnatari per atti di assegnazione in corso                               |                        | 198.359.147.753            | 198.359.147.753          |                          | 198.359.147.753          |                     |
| Fidejussioni emesse                                                                  |                        | 42.384.919.874             | 42.384.919.874           |                          | 42.384.919.874           |                     |

L'andamento della Gestione patrimoniale viene schematizzata nella tabella seguente:

**Tab. q) La Gestione Patrimoniale: analisi della struttura patrimoniale** (importi in mln di Lire)

|                                                                                                                     | CONSUNTIVO<br>AL<br>AL 31.12.2000 | ISMEA<br>AL<br>AL 31.12.99 | CONSUNTIVO<br>Variazioni |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|----------------------------|--------------------------|
| <b>A - IMMOBILIZZAZIONI NETTE</b><br>(al netto dei fondi di ammortamento)                                           |                                   |                            |                          |
| 1 - Immobilizzazioni immateriali                                                                                    | 474                               | 567                        | (93)                     |
| 2 - Immobilizzazioni materiali                                                                                      | 2.950                             | 1.849                      | 1.101                    |
| 3 - Immobilizzazioni finanziarie                                                                                    | 784                               | 611                        | 173                      |
|                                                                                                                     | 4.208                             | 3.027                      | 1.181                    |
| <b>B - CAPITALE DI ESERCIZIO</b>                                                                                    |                                   |                            |                          |
| 1 - Rimanenze                                                                                                       | 88.603                            | 17.513                     | 71.090                   |
| 2 - Crediti commerciali                                                                                             | 1.554.122                         | 8.388                      | 1.545.734                |
| 3 - Altre attività (escluse le disponibilità liquide)                                                               | 10.351                            | 4.190                      | 6.161                    |
| 4 - Ratei e risconti attivi                                                                                         | 18.211                            | 39                         | 18.172                   |
|                                                                                                                     | 1.671.287                         | 30.130                     | 1.641.157                |
| 5 - Debiti commerciali                                                                                              | (18.773)                          | (8.698)                    | (10.075)                 |
| 6 - Fondi rischi e oneri                                                                                            | (12.916)                          | (406)                      | (12.510)                 |
| 7 - Altre passività (esclusi debiti v/banche)                                                                       | (29.213)                          | (13.735)                   | (15.478)                 |
| 8 - Ratei e risconti passivi                                                                                        | 0                                 | 0                          | 0                        |
|                                                                                                                     | 1.610.385                         | 7.291                      | 1.603.094                |
| <b>C - CAPITALE INVESTITO</b><br>(dedotte le passività di esercizio) (A+B)                                          | 1.614.593                         | 10.318                     | 1.604.275                |
| <b>D - FONDO TFR</b>                                                                                                | (11.280)                          | (7.690)                    | (3.590)                  |
| <b>E - FABBISOGNO NETTO DI CAPITALE (C-D)</b><br>COPERTO DA:                                                        | 1.603.313                         | 2.628                      | 1.600.685                |
| <b>F - CAPITALE PROPRIO</b>                                                                                         |                                   |                            |                          |
| 1 - Fondo di dotazione                                                                                              | 1.453.733                         | 0                          | 1.453.733                |
| 2 - Riserve di rivalutazione                                                                                        | 1.466                             | 1.466                      | 0                        |
| 3 - Altre riserve                                                                                                   | 382                               | 382                        | 0                        |
| 4 - Perdita esercizi precedenti                                                                                     | 219.023                           | (1.696)                    | 220.719                  |
| 5 - Utile/Perdita dell'esercizio                                                                                    | 7.133                             | 17                         | 7.116                    |
|                                                                                                                     | 1.681.737                         | 169                        | 1.681.568                |
| <b>G - INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO</b>                                                                          |                                   |                            |                          |
| 1 - Debiti finanziari a medio e lungo termine                                                                       | 0                                 | 0                          | 0                        |
| 2 - (Disponibilità finanziarie) oppure Indebitamento finanziario netto a breve termine alla chiusura dell'esercizio | (78.424)                          | 2.459                      | (80.883)                 |
| <b>H - TOTALE (F+G) COME IN E</b>                                                                                   | 1.603.313                         | 2.628                      | 1.600.685                |

Al 31 dicembre 2000, come risulta dalla tabella q), il capitale investito, è di lire 1.614.593 mln (di cui lire 4.208 mln rappresentano le immobilizzazioni nette a cui vanno aggiunti lire 1.610.385 mln per effetto del risultato positivo del capitale di esercizio al netto della passività).

Relativamente all'attivo patrimoniale sono da segnalare, rispetto all'esercizio 1999, alcuni movimenti nelle poste delle immobilizzazioni immateriali e materiali.

Nel raggruppamento delle immobilizzazioni immateriali sono inserite le spese per il miglioramento dei locali adibiti ad uso uffici e l'utilizzazione di pacchetti personalizzati software. In particolare, le spese per l'acquisto di pacchetti software standard e di prodotti software personalizzati che, nel 2000, si sono incrementate di Lit. 182 mln. Anche il costo dei prodotti software si è incrementato nel 2000 per effetto dell'acquisizione dei beni della ex-Cassa. L'incremento è stato di Lit. 6.278 mln.

La loro utilità pluriennale è stata stimata in funzione di un piano di ammortamento stabilito in relazione alla loro residua possibilità di sfruttamento economico. Il processo di ammortamento si completerà nell'esercizio 2002. Prospettivamente, la situazione al 31 dicembre 2000 così si rappresenta:

Tab. r)

(importi in mln di Lire)

| CESPITI                                             | Costo storico<br>al 31.12.99 | Ammort.<br>al 31.12.99 | Valori al<br>31.12.99 | Variazioni 2000                |                          | Valori<br>al<br>31.12.2000 |
|-----------------------------------------------------|------------------------------|------------------------|-----------------------|--------------------------------|--------------------------|----------------------------|
|                                                     |                              |                        |                       | Incrementi<br>per<br>acquisiz. | Decrementi<br>per amm.ti |                            |
| - Prodotti audiovisivi                              | 745                          | 745                    | 0                     | 0                              | 0                        | 0                          |
| - Oneri da ammortizzare (spese allestimento uffici) | 550                          | 454                    | 96                    |                                | 28                       | 68                         |
| - Software                                          | 10.267                       | 9.550                  | 717                   | 182                            | 493                      | 406                        |
| TOTALE                                              | 11.562                       | 10.749                 | 813                   | 182                            | 521                      | 474                        |

Per quanto riguarda le immobilizzazioni materiali si riportano di seguito le variazioni dell'esercizio:

Tab. s)

(importi in mln di Lire)

|     | CESPITI                                | Consistenza<br>al 31/12/99 | Variazioni 2000 |             |                           |                   | Consistenza<br>al<br>31/12/2000 |
|-----|----------------------------------------|----------------------------|-----------------|-------------|---------------------------|-------------------|---------------------------------|
|     |                                        |                            | Acquisizione    | Dismissioni | Decremento<br>F.do amm.to | Ammortam.<br>2000 |                                 |
| 1 - | Terreni e fabbricati                   | 954                        | 0               | 0           | 0                         | 49                | 905                             |
| 2 - | Impianti e macchinario                 | 1.464                      | 452             | 454         | 448                       | 299               | 1.611                           |
| 3 - | Attrezzature industriali e commerciali | 0                          | 0               | 0           | 0                         | 0                 | 0                               |
| 4 - | Altri beni                             | 406                        | 91              | 84          | 84                        | 64                | 433                             |
|     | <b>TOTALE</b>                          | <b>2.824</b>               | <b>543</b>      | <b>538</b>  | <b>532</b>                | <b>412</b>        | <b>2.949</b>                    |

Per quel che riguarda il circolante si incrementa di Lit. 1.722.353 mln, per effetto dell'accorpamento ed è formato da "rimanenze" per Lit. 88.602 mln e "crediti" per Lit. 1.564.474 mln.

Le "rimanenze", che ammontano complessivamente a Lire 88.602 mln, sono costituite per Lire 62.834 mln, relativi al riordino fondiario, dal valore dei terreni così detti "rientrati" per inadempienze contrattuali da parte dell'assegnatario. In altri termini, le stesse sono date dal capitale residuo del credito verso assegnatari nel momento in cui rientra il terreno a seguito di sentenza risolutiva del contratto. L'obiettivo di favorire lo sviluppo della proprietà diretto-coltivatrice viene perseguito anche in questo caso nel rispetto della normativa vigente (art. 4 Legge 15/12/1998, n. 441, articolo 6, comma 5, D.Lgs. 29/10/1999, n. 419 e normative comunitarie). Per cui, i bandi d'asta, finalizzati alla rivendita per contanti del fondo rientrato nella disponibilità dell'Istituto, contengono i principi del ricambio generazionale in agricoltura, della trasparenza e della mobilità del mercato fondiario sulla base di programmi regionali e dei Regolamenti Comunitari.

L'Istituto, anche nella fase di dismissione di detti terreni, persegue la finalità di fondo delle Leggi di riordino fondiario rispettando le priorità indicate dalla normativa comunitaria e della legislazione nazionale. La consistenza di detti terreni nonché i cambiamenti apportati dall'assegnatario moroso al fondo formano delle difficoltà in termini di tempi e costi per la nuova assegnazione e/o vendita. All'ammontare delle rimanenze contribuisce anche la difficoltà di condurre a buon fine buona parte delle gare d'asta.

Nel corso del 2000 si è proceduto principalmente a dare seguito alle pratiche definite nell'anno 1999 mentre l'Istituto si è dovuto adeguare alla predetta normativa notificando a Bruxelles, tramite il Ministero delle Politiche Agricole, gli interventi a favore del riordino fondiario. Il parere favorevole della Commissione è pervenuto il 5 giugno del corrente anno ed immediatamente sono state evase pratiche per complessivi 9 miliardi ca.

Per quanto riguarda le rimanenze costituite dalle quote di contributi e/o di corrispettivi maturati per la produzione di servizi, realizzati in esecuzione di convenzioni con il Ministero o altri Enti, rispetto all'esercizio precedente il valore di tali rimanenze presenta un incremento di Lit. 8.242 mln, per effetto del maggior volume di produzione relativa a programmi in "portafoglio". Le variazioni delle rimanenze, relative al Sezionale servizi informativi e per la sola gestione commesse, rispetto all'esercizio precedente sono riportate nella tabella che segue:

Tab. t)

(importi in mln. di Lire)

| <b>Serv. Inf.<br/>Lavori in corso su ordinazione</b>                             | <b>Servizi in corso<br/>di esecuzione<br/>al 31.12.2000</b> | <b>Servizi in corso<br/>di esecuzione<br/>al 31.12.99</b> | <b>Totale<br/>variazioni<br/>delle<br/>rimanenze</b> |
|----------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|
| Rimanenze per attività finanziate dal MIPAF e iniziate prima dell'esercizio 2000 | 8.435                                                       | 5.958                                                     | 2.477                                                |
| - Rimanenze per attività finanziate dal MIPA e iniziate nell'anno 2000           | 12.642                                                      | 8.912                                                     | 3.730                                                |
| - Rimanenze per attività finanziate da altri Enti pubblici e privati             | 4.664                                                       | 2.629                                                     | 2.035                                                |
| <b>TOTALE</b>                                                                    | <b>25.741</b>                                               | <b>17.499</b>                                             | <b>8.242</b>                                         |

La Corte non può non segnalare che per il conseguimento delle finalità di riordino fondiario, i terreni oggetto degli interventi, costituiscono la “materia prima” dell’attività istituzionale. Pertanto la voce “rimanenze”, comprensiva altresì delle attività relative alle commesse del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali (Lire 21.000 mln) e a quelle pervenute da altri Enti (4.664 mln) che rappresentano “i lavori in corso su ordinazione”, una volta dedotte le passività di esercizio concorre di fatto ad incrementare sensibilmente il valore del “capitale investito” e, quindi, il “fabbisogno netto di capitale”, comprimendo per contro la voce di conto economico “valore della produzione”. Inoltre, appaiono evidenti i riflessi sulla gestione finanziaria. Pur nella considerazione che tra le “rimanenze” sono compresi i terreni rientrati nella disponibilità dell’Istituto con sentenza di primo grado, la Corte ritiene che l’obiettivo di ridurre la consistenza di tale voce nel corso dell’esercizio 2001 riveste carattere prioritario, anche in considerazione di quanto disposto dal Codice Civile all’articolo 2426, comma IX, che impone la contrazione del valore della posta di bilancio nei successivi esercizi laddove siano venuti meno i presupposti per mantenerne inalterato l’ammontare.

Per quanto riguarda i crediti, rispetto all’esercizio precedente, si incrementano di Lit. 1.551.896 milioni. I crediti verso clienti, in particolare, si incrementano di Lit. 1.545.735 mln, principalmente per effetto delle attività derivanti dall’accorpamento ex-D.Lgs. 419/99. e sono costituiti principalmente da:

- a) Crediti v/ Ministero delle Politiche Agricole e Forestali ed altri Enti pubblici ed Organismi privati Lit. 13.335 mln  
Rappresenta il credito per fatture da emettere vantato nei confronti del MIPAF per i saldi di contributi e/o corrispettivi dovuti all'Ente a seguito di ultimazione delle relative commesse di lavoro ed il credito per saldi di corrispettivi maturati nell'anno.
- b) Crediti verso ESA Lit. 45.206 mln
- c) Crediti per cessione terreni Lit. 1.493.309 mln
- d) Crediti diversi verso assegnatari Lit. 353 mln
- e) Finanziamenti Lit. 32.312 mln
- f) Fidejussioni Lit. 7.352 mln  
Costituiscono i crediti verso assegnatari per prestazione di fidejussioni.
- g) Fondo svalutazione crediti

Tab. u)

(importi in mln di Lit.)

| descrizione                                           | Serv. Inf. | Interv.R.F.   | ESA        | totale        |
|-------------------------------------------------------|------------|---------------|------------|---------------|
| fondo svalutazione crediti iniziale                   | 65         | 250           |            | 315           |
| utilizzo del fondo                                    | 7          | 6.466         |            | 6.473         |
| incrementi                                            | 66         | 47.442        | 880        | 48.388        |
| <b>Totale f.do svalutazione crediti al 31.12.2000</b> | <b>124</b> | <b>41.226</b> | <b>880</b> | <b>42.230</b> |

Per quanto riguarda i crediti per interessi di mora sui crediti per cessione terreni, l'Istituto ha istituito un "Fondo accantonamento per interessi di mora" per un importo di Lit. 1.443 mln. Il suddetto fondo è pari agli interessi di mora maturati nell'anno 2000.

Il patrimonio netto risultante alla data di chiusura dell'esercizio è costituito principalmente da "Fondo di dotazione" (pari a Lit. 1.453.732 mln e derivante dall'attività di riordino fondiario a cui partecipa la specifica dotazione statale, che per il 2000 è pari a 20 mld) e l'"Utile dell'esercizio", pari a Lit. 7.133 mln.

Particolarmente rilevante appare la scelta dell'Ente di istituire un "Fondo per rischi e oneri" per un importo di Lit. 12.916 mln. Tale importo, nella voce "Altri accantonamenti", è comprensivo degli accantonamenti per:

- crediti su fidejussioni emesse ai sensi dell'articolo 30, legge 590/65 (Lire 6.163 mln);
- costi notai atti compravendita terreni per fatture non pervenute (Lire 5.501 mln);
- assistenza aziende contadine in difficoltà (Lire 323 mln), proveniente dal precedente bilancio della gestione ex-Cassa e contabilizzato senza variazioni;
- eventuali soccombenze in sede giudiziaria del contenzioso in atto a seguito di ricorsi effettuati da nostri fornitori (Lire 62 mln).

Per quanto riguarda la voce "Debiti", che ammonta a Lit. 69.357 mln, comprende i "Debiti verso banche", per Lit. 21.371 mln, i "Debiti verso fornitori" per Lit. 18.773 mln, i "Debiti tributari e previdenziali" per Lit. 1.279 mln e "Altri debiti" per Lit. 27.934 mln.

La voce "Debiti verso banche" comprende gli interessi passivi e gli altri oneri bancari maturati al 31 dicembre del 2000. Premesso che l'ISMEA nell'esercizio considerato era inserito nella tabella A) allegata alla legge 29 ottobre 1984, n. 720 (Tesoreria Unica), vincolo

successivamente abrogato ai sensi dell'articolo 12 del D.L.vo 18 maggio 2001, n. 228, il debito si riferisce in gran parte allo scoperto con la Banca Nazionale del Lavoro e la Banca Commerciale Italiana, determinato dal tempo intercorso per il trasferimento dei fondi dalla Banca d'Italia al Tesoriere dell'Istituto medesimo, Banca Commerciale Italiana. La voce "Debiti verso fornitori" accoglie debiti di natura commerciale per fatture ricevute (Lit. 12.123 mln) e per fatture da ricevere (Lit. 6.650 mln). In sintesi il debito è costituito da:

Tab. v)

(importi in mln di Lire)

| Fornitura                               | Interv. R.F.        |                        |        | Serv. Inf.          |                        |        | CONSUNTIVO<br>2000  |                        |        |
|-----------------------------------------|---------------------|------------------------|--------|---------------------|------------------------|--------|---------------------|------------------------|--------|
|                                         | Fatture<br>ricevute | Fatture da<br>ricevere | Totale | Fatture<br>ricevute | Fatture da<br>ricevere | Totale | Fatture<br>ricevute | Fatture da<br>ricevere | Totale |
| - Debiti v/ fornitori di beni e servizi | 3.594               | 108                    | 3.702  | 4.121               | 2.041                  | 6.162  | 7.715               | 2.149                  | 9.864  |
| - Debiti v/ collaboratori               | 171                 | 707                    | 878    | 2.702               | 1.197                  | 3.899  | 2.873               | 1.904                  | 4.777  |
| - Debiti v/ rilevatori                  |                     |                        | 0      | 561                 | 396                    | 957    | 561                 | 396                    | 957    |
| - Debiti v/ intervistatori              |                     |                        | 0      | 296                 | 350                    | 646    | 296                 | 350                    | 646    |
| - Debiti v/ diversi                     | 651                 | 1.690                  | 2.341  | 27                  | 161                    | 188    | 678                 | 1.851                  | 2.529  |
| TOTALE                                  | 4.416               | 2.505                  | 6.921  | 7.707               | 4.145                  | 11.852 | 12.123              | 6.650                  | 18.773 |

Nella voce "Altri debiti" sono riportati principalmente gli anticipi su commesse del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali e di altri Enti pubblici. Di seguito si riporta il dettaglio:

Tab. w)

(importi in mln di Lire)

| ALTRI DEBITI                                                                                                                                                                      | sez esa  |        | Interv. R.F. |        | Serv. Inf. |        | consuntivo |        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|--------------|--------|------------|--------|------------|--------|
|                                                                                                                                                                                   | parziali | totali | parziali     | totali | parziali   | totali | parziali   | totali |
| - Debiti v/ Ministero Politiche Agricole e Forestale, per restituzione di quote di contributo su programmi di attività finanziati dallo stesso Ministero e riscossi in eccedenza: |          |        |              |        |            |        |            |        |
| ° in linea capitale                                                                                                                                                               |          |        |              |        | 271        |        | 271        |        |
| ° in linea interessi a tutto il 31.12.2000                                                                                                                                        |          |        |              | 0      | 207        | 478    | 207        | 478    |
| - Anticipi da clienti                                                                                                                                                             |          |        |              |        |            |        |            |        |
| MIPA                                                                                                                                                                              |          |        |              |        | 18.615     |        | 18.615     |        |
| Regione Lazio                                                                                                                                                                     |          |        |              |        | 38         |        | 38         |        |
| Twining slovacchia e polonia                                                                                                                                                      |          |        |              |        | 227        |        | 227        |        |
| Istituto per il Commercio Estero                                                                                                                                                  |          |        |              |        | 2.450      |        | 2.450      |        |
| Esa palermno                                                                                                                                                                      |          |        |              |        | 7          |        | 7          |        |
| Unalat                                                                                                                                                                            |          |        |              |        | 3          |        | 3          |        |
| Istituto Vite e Vino Regione Sicilia                                                                                                                                              |          |        |              | 0      | 948        | 22.288 | 948        | 22.288 |
| - Debiti v/INPS ex ITPA                                                                                                                                                           |          |        |              |        |            | 189    |            | 189    |
| - Debiti v/ assegnatari per restituzione somme su c/c vincolati                                                                                                                   |          |        |              | 1.370  |            |        |            | 1.370  |
| - Debiti v/ assegnatari per future rivendite                                                                                                                                      |          |        |              | 430    |            |        |            | 430    |
| - Debiti v/ personale dipendente                                                                                                                                                  |          |        |              | 62     |            | 36     |            | 98     |
| - Debiti v/ Regione puglia per restituzione retribuzione                                                                                                                          |          |        | 230          |        |            |        | 230        |        |
| - Debiti v/ diversi per somme accreditate ma di cui non si è individuata la relativa partita contabile                                                                            |          |        | 233          |        |            |        | 233        |        |
| - Debiti v/ diversi verso personale per bilancio apertura ex cassa                                                                                                                |          |        | 598          |        |            |        | 598        |        |
| - Debiti v/ diversi per personale comandato                                                                                                                                       |          |        | 535          |        |            |        | 535        |        |
| - Debiti v/ diversi per parcelle avvocati per cause in corso                                                                                                                      |          |        | 350          |        |            |        | 350        |        |
| - Debiti v/ Comune di Roma taxa rifiuti Via Nizza                                                                                                                                 |          |        | 44           |        |            |        | 44         |        |
| - Debiti v/ INPDAP debito per TFR dipendenti trasferiti                                                                                                                           |          |        | 99           |        |            |        | 99         |        |
| - Debiti v/ Consorzi di bonifica per terreni rientrati                                                                                                                            |          |        | 249          |        |            |        | 249        |        |
| - Debiti v/ assegnatari per somme da restituire (versate 2 volte o erroneamente versate)                                                                                          |          |        | 24           |        |            |        | 24         |        |
| - Debiti v/ IRAP - imposta su redditi esercizio 2000                                                                                                                              |          |        | 567          |        |            |        | 567        |        |
| - Debiti v/ diversi                                                                                                                                                               |          |        | 15           | 2.944  |            |        | 15         | 2.944  |
| - Debiti per causali minori (trattenute sindacali, cessione quinto, CIAPA, INPS per lavoro autonomo ed altri)                                                                     |          |        |              | 3      |            | 134    |            | 137    |
| TOTALE                                                                                                                                                                            |          | 0      | TOTALE       | 4.809  | TOTALE     | 23.125 | TOTALE     | 27.934 |